ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR ISAAC TAYAH

PROJETO DE LEI Nº. 100/2016

INSTITUI a vacinação contra o HPV em homens de 12 a 18

anos nas Escolas e Unidades de Saúde da Rede Pública

do município e dá outras providências.

 Art. 1º. A vacinação contra o HPV passa a ser obrigatória nas Escolas e Unidades de Saúde

da Rede Pública, no âmbito do município de Manaus/AM, para homens a partir dos 12 anos e até a

idade limite de 18 anos.

 Art. 2º. A vacinação contra o HPV será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde,

em Cooperação Técnica com a Secretaria Municipal de Educação, no que tange a disponibilização

das unidades municipais de educação.

 Art. 3º. As despesas decorrentes da obrigatoriedade desta Lei ficarão por conta da dotação

orçamentária específica da área da Saúde.

 Art. 4º. Poderá o Poder Público Municipal realizar campanha publicitária esclarecendo o que é

o HPV, o perigo que representa para a faixa etária alvo desta Lei e a necessidade de vacinação.

 Art. 5º. O Município terá prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação desta Lei,

para iniciar a vacinação contra o HPV para hmens de 12 a 18 anos em toda Rede Municipal de

Ensino e de Saúde.

 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 24 de maio de 2016.

Isaac Tayah
Vereador – PSDC

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR ISAAC TAYAH

JUSTIFICATIVA

Cânceres causados pelo vírus HPV podem ser prevenidos com a aplicação da vacina

precocemente. Já existe em Manaus/AM Lei que obriga a vacinação em mulheres de 11 a

16 anos. Porém, essa obrigatoriedade não se estende aos homens, grupo de risco muito

maior que as mulheres, em casos de cânceres causados pela HPV.

Recentemente, durante o 10º Congresso da Sociedade Brasileira de Doenças

Sexualmente Transmissíveis, a pesquisadora americana Ana Giuliano alertou que homens

devam ser vacinados contra o HPV, por serem, também, vítimas do cânceres causados pelo

Vírus. Giuliano é autora de um dos principais estudos sobre HIM (HPV In Men), com

voluntários estadunidenses, mexicanos e brasileiros.

A pesquisadora Luísa Lina Villa, do Instituto do Câncer do Estado de São Paulo,

colaboradora de Giuliano na pesquisa, defende que a vacina em pessoas do sexo

masculino reduz em 90% as verrugas genitais em todos os homens e em 75% as lesões

precursoras de câncer anal nos homens.

O Médico Guido Levy é um entusiasta do debate sobre a necessidade de vacinação

contra o HPV em homens e um dos maiores defensores desta Tese. Em seu argumento, ele

apresenta dados oficiais mostrando o registro de ocorrência de 630 milhões de homens

infectados pelo vírus HPV, conta 370 milhões de mulheres. O sexo masculino apresenta

resposta imune menos intensa e com títulos anticórpicos menores após infecção natural.

Quando a contaminação atinge o nível mais grave, pode transformar-se em cânceres de

pênis, ânus e orofaringe.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR ISAAC TAYAH

De acordo com levantamento estatístico apontado por Levy, quanto às doenças

neoplásicas, o HPV está relacionado com câncer anal em mais de 80% dos casos. Em

relação ao carcinoma de cabeça e pescoço, dados brasileiros apontam em 30% a presença

de HPV e seu encontro em 35% dos cânceres de amígdalas. Nos cânceres de pênis, 40-

60% estão relacionados com a presença de HPV.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para análise e aprovação desta

Propositura, em minha modesta opinião de grande valia para a Saúde Preventiva em nosso

Município.

Plenário Adriano Jorge, 24 de maio de 2016.

Isaac Tayah
Vereador – PSDC